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UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO

FACULTAD DE DERECHO

LICENCIATURA EN DERECHO

Derecho novohispano

9° 0 10° Semestres 6

Optativa 3 0 3

Curso Tebrica Semestral

Ninguna

Ninguna

Identificara las principales instituciones del derecho novohispano, tanto las del orden publico, como

las del orden privado, vinculandolas al contexto politico, social, cultural y econémico de la época; y
reconocera el origen, los elementos formativos y la trascendencia de estas instituciones en el
Derecho positivo mexicano.

Unidad 1. Introduccion y fuentes

1.1 Concepto de Derecho Novohispano 10 0
1.2 Diferencia con:
1.2.1 Derecho Indiano




1.2.2
1.2.3
124
1.25
13
1.4
15
151
15.2
153
154
155
1.6

1.7
1.8
1.9
1.10

Derecho Colonial

Derecho Colombiano

Derecho Cortesiano

Derecho Virreynal

Area de aplicacion

Cronologia

Fuentes formales

Legislacion y compilaciones

Costumbre

Doctrina

Jurisprudencia

Principios generales del Derecho

Antecedentes e implantaciéon del Derecho Castellano
en Indias

La Empresa de Indias

Los justos titulos y las bases juridicas de la conquista

Las capitulaciones y la hueste

El enfrentamiento de culturas

Unidad 2. El gobierno indiano

21
2.2
2.3
231
2.3.2
2.3.3
2.4
24.1
24.2
243
244
245
25
2.6
2.7

El gobierno Indiano. Estructura y organigrama
Principios rectores

Autoridades radicadas en Espafia

El Rey

El Real Consejo de Indias

La Casa de contratacion

Autoridades radicadas en Indias

El Virrey

Los Presidentes gobernadores

Los Gobernadores y los Intendentes

Los Adelantados

Los Capitanes generales

El ayuntamiento Indiano

El control de los funcionarios publicos
Evolucion del gobierno en la Nueva Espafia

Unidad 3. El sistema de justicia

3.1
3.1.1
3.1.2
3.2
3.3
3.4
3.5

La administracién de justicia en la Nueva Espafia
Los Tribunales ordinarios

Los Tribunales especiales

Las audiencias

Los 6rganos de apelacion y su funcionamiento

El derecho privado Novohispano

El derecho penal Novohispano

Unidad 4. La real hacienda

4.1

4.2
4.3
4.4

Organizacion de la Real Hacienda. Organos, facultades
y funciones

Los ingresos

Los egresos

Panorama hacendario general de la Nueva Espafa en
visperas de la guerra de independencia




Unidad 5. Division geografica-politica
5.1 Aspectos generales de las divisiones geograficas
novohispanicas
5.2 Regiones especificas de la Nueva Espafia 7 0
5.3 Fundaciones. Lugares, Villas, Ciudades
5.4 Las republicas de espafioles
5.5 Las republicas de indios
Unidad 6. Principales estructuras econdmicas, sociales y culturales
de la nueva Espafia
6.1 El sistema de castas
6.2 Aspectos econdmicos de la Nueva Espafia. La
moneda
6.3 Estructura religiosa y Regio Patronato
6.4 La educacion novohispana
6.5 La organizacion militar
6.6 El régimen de propiedad
6.6.1 Propiedad de la Corona
6.6.2 Propiedad privada propiedad comercial 10 0
6.6.3 Propiedad de los indios
6.6.4 Propiedad corporativa
6.6.5 Propiedad de manos muertas
6.7 El trabajo de los naturales
6.7.1 La esclavitud
6.7.2 La encomienda
6.7.3 Las utopias
6.7.4 El repartimiento. La Mita
6.7.5 El peonaje asalariado
6.7.6 Los obrajes
Total de horas presenciales 16
Total de horas de estudio autbnomo 32
Suma total de horas 48
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: - Mecanismos de evaluacion del aprendizaje de los
Sugerencias didacticas.

alumnos.
— Exposicion del maestro — Examenes finales de conformidad con los
— Técnicas de cuchicheo articulos 8 y 11 del Reglamento General
— Lecturas obligatorias de Examenes de la Universidad Nacional
— Mesas redondas Autonoma de México.

— Discusion de casos reales en grupo
— Proyeccion de laminas y acetatos

— Conferencia por profesores Invitados
—  Philips 6-6




— Lluvia de ideas

— Técnica de panel

— Técnica del debate

— Solucién de casos practicos por los
alumnos

— Exposicién audiovisual

— Seminarios

— Trabajos de investigacion

Perfil profesiografico del docente.

Contar con el titulo de Licenciado(a), o grado de Especialista, Maestro(a) o Doctor(a) en Derecho,
alguna disciplina afin a las ciencias sociales que compruebe que posee amplios conocimientos y
experiencia en los temas especificos y afines a asignatura.




